
 
 

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 16.02.2015 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura proponente: 

 

AREA: “Gestionale giuridico-economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO: Corsi di aggiornamento per “Addetti all’emergenza”  
Impegno di spesa anno finanziario 2015. 

 

 Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

Sig.ra Ida Macri 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Giacomo Mignardi 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott. Giulio Naselli 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative 
alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio 
regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 ottobre 2003, n. 

362 concernente “Strutture organizzative, dotazioni organiche e 
profili professionali del  Consiglio regionale” e successive 
modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 

concernente “Riorganizzazione delle strutture amministrative del 
Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione 
del Consiglio regionale. Abrogazione della deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, 

con la quale si conferisce all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di 
Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

 
VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 6 del 20 gennaio 2015 

“Avvocato Costantino Vespasiano, designazione allo svolgimento 
delle funzioni vicarie di Segretario Generale”; 

 
VISTA la legge regionale n. 18 del 30 dicembre 2014 concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2015/2017”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 81/08 i lavoratori incaricati 

dell’attività di prevenzione incendi e di evacuazione dei luoghi di 
lavoro devono ricevere un’adeguata e specifica formazione e un 
aggiornamento periodico; 

 
CONSIDERATO di dover procedere all’aggiornamento del corso di formazione dei 

lavoratori incaricati dell’attività di cui sopra; 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
VISTA la nota prot. 10145 del 28 luglio 2014 con la quale si chiede 

all’ASAP, alla ASL Roma D e alla Inform project Engineering di 
formulare un preventivo di spesa per l’espletamento del corso di 
aggiornamento per i lavoratori addetti all’emergenza; 

 
VISTA la nota 10701 del 1 luglio 2014 con la quale la Soc. Inform Project 

Engineering comunica la propria offerta per l’espletamento del 
corso di aggiornamento di cui sopra pari ad € 8.000,00 (ottomila/00) 
oltre IVA; 

 
VISTA la nota dell’ASAP (Agenzia per lo sviluppo delle Amministrazioni 

Pubbliche), prot. 11697 del 1 agosto 2014, con la quale l’ASAP 
comunica il proprio preventivo per l’espletamento del corso di 
aggiornamento per addetti all’emergenza pari ad € 6.991,80 
(seimilanovecentonovantuno/80) IVA inclusa; 

 
RITENUTO di approvare l’offerta economica inviata dall’ASAP (Agenzia per lo 

sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche); 
 

D E T E R M I N A 
 

 
- Di approvare, per l’espletamento del corso di aggiornamento per addetti 

all’emergenza, il preventivo inviato dall’ASAP pari ad € 6.991,80 
(seimilanovecentonovantuno/80) IVA inclusa; 

 
- Di conferire all’ASAP (Agenzia per lo sviluppo delle Amministrazioni 

Pubbliche)  l’incarico per l’espletamento del corso di formazione per addetti 
all’emergenza; 
 

- Di quantificare l’entità del compenso in € 6.991,80 
(seimilanovecentonovantuno/80) IVA inclusa da erogarsi al rilascio degli 
attestati, previa presentazione di idonea documentazione ai fini fiscali; 
 

- Di impegnare la somma di € 6.991,80 (seimilanovecentonovantuno/80) IVA 
inclusa sul capitolo U00009,U.1.03.02.04.003 del bilancio del Consiglio regionale 
del Lazio per l’esercizio finanziario 2015, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
 
 

        Il Direttore 
         Ing. Vincenzo Ialongo 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cod. class. 3.3.3.1 


